VÀ NỔI DẬY XUÂN MẬU THÂN NĂM 1968

THE HISTORICAL VALUES OF THE GENERAL OFFENSIVE AND UPRISING

OF TET MAU THAN 1968

TRẦN NGỌC THỔ




Thiếu tướng, nguyên Tham mưu trưởng Quân khu 7.

LỜI TÒA SOẠN: Nhân dịp kỷ niệm 50 năm chiến thắng Mậu Thân năm 1968, Tòa soạn

nhận được bài viết của Thiếu tướng Trần Ngọc Thổ, nguyên tham mưu trưởng Quân khu 7.

Tòa soạn xin trân trọng giới thiệu với bạn đọc.

EDITOR’S NOTE: On the occasion of the 50th anniversary of the general offensive and

uprising of tet Mau Than 1968, we received the article from Major General Tran Ngoc

Tho, former Chief of Staff of Military Zone 7. We are proud to introduce it to readers.

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân

Mậu Thân năm 1968, đến nay vừa tròn 50

năm thắng lợi cùng với những giá trị lịch

sử của nó là không thể đảo ngược. Cuộc

Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân

năm 1968 được ghi vào lịch sử kháng chiến

chống Mỹ của dân tộc ta một trang sáng

ngời chủ nghĩa anh hùng cách mạng; là một

mốc son đánh dấu bước ngoặt quyết định

của Cách mạng miền Nam cũng như cuộc

kháng chiến thần kỳ của cả dân tộc.

Khi muốn nhìn nhận, đánh giá một sự

kiện, hiện tượng (lại là sự kiện đã đi vào

lịch sử dân tộc) thì cần phải có quan điểm

phương pháp luận duy vật biện chứng, phải

khách quan, toàn diện, lịch sử, cụ thể và

phát triển, phải đặt mình trong cuộc, phải

cảm được không khí cách mạng rung trời,

chuyển đất lúc bấy giờ, phải thấu lý, đạt

tình, có nhân có quả.

Từ những giá trị cốt lõi, đích thực của

cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu

Thân năm 1968, tôi tiếp tục khẳng định

những nội dung sau đây.

Thứ nhất, như tôi đã trình bày trong

bài “Ý Đảng, lòng dân trong Cuộc Tổng

tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm

1968”, một lần nữa tôi nhất trí với đánh giá

của Đảng ta về “thắng lợi vang dội, to lớn,

toàn diện” của trận Mậu Thân ở chỗ:

Lần đầu tiên, sau Đồng khởi năm 1960

trên toàn miền Nam vừa đúng 8 năm, quân

và dân ta tiến hành Cuộc Tổng tiến công và

nổi dậy, đánh thẳng vào sào huyệt, các

Đây cũng là thông điệp của

quân và dân ta tuyên bố với thế giới loài

người rằng: Mỹ và tay sai không thể giành

thắng lợi trong cuộc chiến tranh xâm lược

Việt Nam! Đòn Mậu Thân năm 1968 thắng

lợi đã mở ra một cục diện mới, tạo ra bước

ngoặt quyết định cho cuộc kháng chiến

chống Mỹ của dân tộc ta, thực hiện thắng

lợi Nghị quyết của Đảng tại Hội nghị Ban

Chấp hành Trung ương lần thứ 14 (tháng 1

năm 1968): “ Chuyển cuộc chiến tranh cách

mạng miền Nam sang một thời kỳ mới –

thời kỳ dành thắng lợi quyết định”.

Trong cuộc tổng tiến công và nổi dậy

này, quân và dân ta tổn thất không ít về lực

lượng, có một số đơn vị mất sức chiến đấu.

Vùng giải phóng bị thu hẹp khi địch phản

kích, nhiều căn cứ cách mạng, nhiều lõm

chính trị, cơ sở trong thành thị và vùng ven

bị địch truy quét,... Các mục tiêu quân sự

của địch ta tiến công làm chủ, nhưng không

đủ sức giữ vững, lại rơi vào tay địch.

Theo nghệ thuật dụng binh, quân sự

trên thế giới, bên tiến công ít nhất cũng

phải gấp 3 lần bên phòng ngự về cả xung

lực và hỏa lực.

Trong thực tế trận Mậu Thân năm

1968, trước giờ nổ súng (Giờ G), lực

lượng ta chỉ có 1, địch có 4, lại đủ: hải -

lục - không quân. Lần đầu tiên trên chiến

trường, ta chỉ có một phân đội xe tăng

đánh Làng Vây (Quảng Trị) và một phân

đội thiết giáp của Miền tham gia chiến

đấu ở Tây Ninh. So sánh lực lượng quân

sự chênh lệch quá lớn! Nhưng ta có đủ 4

yếu tố cơ bản của nghệ thuật chiến tranh

nhân dân Việt Nam; đó là sự kết hợp

tuyệt hảo của lực, thế, thời, mưu (tạo lực,

lập thế, tranh thời, dụng mưu), trong sức

mạnh của “cử quốc nghênh địch”, lại có

sức mạnh dân tộc gắn kết với sức mạnh

thời đại. Quy luật “mạnh được, yếu thua”

trong chiến tranh được phát hiện hơn

2.500 năm trước (ở Trung Quốc) được cả

thế giới vận dụng cho đến nay luôn luôn

phù hợp. Xuân Mậu Thân năm 1968,

chúng ta có mạnh mới giành được thắng

lợi to lớn và toàn diện, nhưng đó là sức

mạnh tổng hợp của chiến tranh nhân dân

giải phóng: “toàn dân đánh giặc, đánh

giặc toàn diện, có lực lượng vũ trang giải

phóng làm nòng cốt!”.

Biết rằng đã là chiến tranh, chiến đấu

thì không tránh khỏi tổn thất.

Dưới sự lãnh đạo của Đảng, quân và

dân ta sẵn sàng chấp nhận tổn thất, hy sinh

để giành chiến thắng, vì lý tưởng “không có

gì quý hơn độc lập, tự do”, thực hiện “đánh

cho Mỹ cút, đánh cho ngụy nhào” để giành

thắng lợi hoàn toàn.

Thứ hai: Quyết tâm chiến lược của

Đảng ta trong Tổng tiến công và nổi dậy

Xuân Mậu Thân năm 1968 không mang

tính chủ quan nóng vội và duy ý chí như

một số ý kiến trái chiều nhận định, mà có

những cơ sở khoa học không thể chối cãi.

Sau gần 20 năm đưa quân tham chiến

với lực lượng lớn được trang bị vũ khí hiện

đại, tối tân; qua 2 mùa khô thực hiện chiến

lược “hai gọng kìm”, Mỹ và tay sai bị tổn

tổng tiến công và nổi dậy trên toàn chiến

trường miền Nam là xuất phát từ thực tiễn

khách quan, từ tính cụ thể của chính chiến

trường đánh Mỹ, từ kinh nghiệm thắng Mỹ.

Có thể lúc đầu, trận đầu, chỗ này, nơi kia

gặp khó khăn, nhưng toàn cục là chuyển

biến có lợi cho ta. Hãy tự hỏi: Nếu không

có trận Mậu Thân năm 1968, liệu Mỹ có

xuống thang chấm dứt chiến tranh phá hoại

miền Bắc? Mỹ có ngồi vào bàn đàm phán

với ta và ký hiệp định Pari, rút quân khỏi

miền Nam Việt Nam, hay không? Nếu Mỹ

không cút thì ngụy có nhào hay không,...?

Xuất phát tương quan lực lượng ta -

địch trên chiến trường, Bộ Chính trị dự

Trong Đồng khởi, quân và dân ta ở

nhiều địa phương đã lập nên chính quyền

cách mạng và giữ vững trong nhiều tháng

trời; có những địa bàn ta làm chủ đến tận

ngày miền Nam được giải phóng. Đúng 8

năm sau, mục tiêu chiến lược của Đảng được

diễn đạt trong quyết tâm chiến lược của Tổng

tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm

1968, nó có những cơ sở khách quan để trở

thành hiện thực.

Trong Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy

Xuân Mậu Thân năm 1968, ý Đảng, lòng

dân, chí dân đã hòa quyện tạo thành sức

mạnh tổng hợp, làm nên hàng loạt những

chiến công huy hoàng. Vậy mà ngày nay,

một số người không thấy hết điều kỳ diệu

đó, lại đưa ra những ý kiến phủ định, trái

chiều. Một số ý kiến đã vượt qua ngoài

khuôn khổ nhân văn, không mang tính xây